
 

 1 

COMUNA  ICOANA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL ICOANA 

 
HOTĂRÂRE 

privind  stabilirea valorilor impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile 
aplicabile în anul fiscal 2018 

 

CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA 

Având în vedere : 
 - proiectul  de hotarare nr. 2120/08.12.2017 si  expunerea de motive nr.  2121/08.12.2017 intocmite de d-na 
                 primar Ancuta Gabriela; 

- prevederile art. 5, alin. (1,) lit.a) şi alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 273/2006 – legea 
finanţelor publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Titlului IX al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificari si completari ulterioare; 
- raportul compartimentului Financiar contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei Icoana nr. 

1994/15.11.2017; 
- prevederile art. 4 si art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată ; 
- prevederile art.  36, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c) din Legea nr. 215/2001 – legea administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Icoana nr. 2200 – 2203/13.12.2017; 

 În temeiul art. 45, alin. (1), art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 – legea administraţiei publice 
locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

HOTĂRĂȘTE : 

Art.1. – La nivelul comunei Icoana valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, 
precum şi amenzile pentru anul fiscal 2018, se stabilesc conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Icoana împreună cu 
personalul compartimentului Financiar - contabil, prin grija responsabilului cu relaţii publice se aduce la cunoştinţă 
contribuabililor iar prin grija secretarului comunei se comunică : 

- primarului comunei Icoana; 
- compartimentului Financiar contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei Icoana; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt . 

 
                  
                 Preşedinte,                                                                                                                                          
                  Tanase Aniel                                                                      Avizat cf. art. 117, lit.a) din 
                                                                                                         Legea nr. 215/2001, republicata ,                                                                                                                                         
                                    Secretar, 
                                                                                                                Nicolaita Viorel 
                                                                          
                                                                                                
          ICOANA 
                        Nr. 43 din 13.12.2017  
                                                                                  
 
                              Hotărârea a fost adoptată cu  10 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din   

numărul total de 10 consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți .                                                                                     


